

BED-101

December - Examination 2025
B. Ed. (Ist Year) Examination
CHILDHOOD AND GROWING UP
बचपन एवं विकास
Paper : BED-101

[Time: 3 Hours]

[Maximum Marks: 70]

Note :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्नपत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

7×2=14

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer **all** questions. As per the nature of the question, delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries **2** marks.

खण्ड—'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम **30** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **2** अंक का है।

1. (i) What age group is considered adolescence?
किशोरावस्था किस आयु वर्ग को कहते हैं?
- (ii) What is marginalization?
सीमांतीकरण क्या है?
- (iii) Mention one difference between children from rural and urban environments.
गाँव एवं शहर के परिवेशों के बच्चों में एक अंतर का उल्लेख कीजिए।
- (iv) What does the "Child Biography method" measure?
"बाल चरित्र लेखन विधि" से क्या मापा जाता है?
- (v) Write full form of WHO.
WHO का पूरा नाम लिखिए।
- (vi) What do you understand by individual differences?
वैयक्तिक विभिन्नता से आप क्या समझते हैं?
- (vii) Write any one principle of development.
विकास का कोई एक सिद्धांत लिखिए।

Section-B**4×7=28****(Short Answer Type Questions)**

Note :- Answer **any four** questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries **7** marks.

खण्ड—'ब'**(लघु उत्तरीय प्रश्न)**

निर्देश :- **किन्हीं चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **7** अंक का है।

2. Write a note on the role of socio-economic conditions in development.
विकास में सामाजिक—आर्थिक परिस्थितियों की भूमिका पर एक टिप्पणी लिखिए।
3. Write down the differences between growth and development.
वृद्धि और विकास में अंतर लिखिए।
4. Describe Jean Piaget's theory of cognitive development.
जीन पियाजे के संज्ञानात्मक विकास के सिद्धांत का वर्णन कीजिए।
5. Highlight the characteristics of childhood.
बाल्यावस्था की विशेषताओं पर प्रकाश डालिए।
6. Write a note on the impact of urbanization on adolescence.
किशोरावस्था पर शहरीकरण के प्रभाव पर एक टिप्पणी लिखिए।
7. Write a note on the efforts a teacher makes to understand children from diverse backgrounds.
विभिन्न परिस्थितियों में रहने वाले बच्चों को समझने हेतु एक शिक्षक द्वारा किए जाने वाले प्रयासों पर एक टिप्पणी लिखिए।
8. Discuss the role of media in child development.
बाल—विकास में मीडिया की भूमिका पर प्रकाश डालिए।
9. Highlight the usefulness of psychological tests.
मनोवैज्ञानिक परीक्षणों की उपयोगिता पर प्रकाश डालिए।

Section-C**2×14=28****(Long Answer Type Questions)**

Note :- Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries **14** marks.

खण्ड—'स'**(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)**

निर्देश :- **किन्हीं दो** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **14** अंक का है।

10. Describe any one method of personality testing.
व्यक्तित्व परीक्षण की किसी एक विधि का वर्णन कीजिए।
11. Describe the Integrated Child Protection Scheme.
समेकित बाल संरक्षण योजना का वर्णन कीजिए।
12. Explain the causes of marginalization and describe in detail the measures to address it.
सीमांतीकरण के कारणों की व्याख्या करते हुए इसके समाधान के उपायों का विस्तारपूर्वक वर्णन कीजिए।
13. Describe the main challenges of adolescence.
किशोरावस्था की मुख्य चुनौतियों का वर्णन कीजिए।